№ 1-329/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Омск 29 августа 2017 г. 

Судья Куйбышевского районного суда Лукша А.В. 

с участием государственного обвинителя Мироновой Н.С.

подсудимого ФИО1

адвоката Лескина А.А.

при секретаре Миллер О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимостей не имеет, под стражей по настоящему уголовному делу не содержится,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

22.06.2017г. после 22 часов, находясь 

<

адрес>, имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта, ФИО1 собрал верхушечные части растения конопля и сложил их в полимерный пакет. После этого ФИО1 был задержан работниками полиции. При задержании наркотическое средство ФИО1 сбросил на землю.

При осмотре места происшествия 

<

адрес> в период с 00:30 час. до 02:00 час. 23.06.2017 наркотическое средство было изъято.

Согласно заключению эксперта №1829 от 23.06.2017 вещество, изъятое 23.06.2017 при осмотре места происшествия, явилось наркотическим средством- марихуаной, массой 76,3 г.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, марихуана отнесена к наркотическим средствам и включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № 1).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и п. 2 Примечания к ст.228 УК РФ, марихуана, массой 76,3 г., является значительным размером данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Он заверил суд, что ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, что последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны. 

Защитник – адвокат Лескин А.А., государственный обвинитель Миронова С.Н. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Как следует из материалов дела, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого подлежащим удовлетворению и постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, в порядке особого судопроизводства.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. По месту регистрации ФИО1 характеризуется положительно.

Смягчающим обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает полное признание вины. Суд принимает во внимание молодой возраст подсудимого.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

С учётом характера и степени общественной опасности содеянного, наличия смягчающих обстоятельств и положительных сведений о личности подсудимого суд полагает назначить наказание, не связанное с лишением свободы.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ и назначить наказание 300 часов обязательных работ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством марихуана, массой 75,1 полиэтиленовый пакет с фрагментами прозрачного полимерного пакета, находящиеся в комнате хранения вещественных доказательств - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд через Куйбышевский районный суд г.Омска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья 

Лукша А.В.